CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO  
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a(s) seguinte(s) alteração(ões) contratual(is): 

1.1.1. Alterar o valor do contrato primitivo fixado na CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR DO 
CONTRATO, e aditar o acréscimo do valor em R$ 91.961,90 (noventa e um mil, 
novecentos e sessenta e um reais e noventa centavos), o que equivale a 24,18% do 

valor inicial atualizado do Contrato nº 54/2024 com fundamento no art. 124, II, “d”, da Lei 

14.133/21. 

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 
2.1. Com a(s) alteração(ões), o valor primitivo da contratação de R$ 380.313,73 (trezentos e 
oitenta mil, trezentos e treze reais e setenta e três centavos) passará a ser de R$ 472.275,63 
(quatrocentos e setenta e dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e sessenta e três 
centavos), conforme Ofício nº 646/2025-SEMINF/PMP em anexo: 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento do Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada: